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Abstract

The proposed study analyses the economic linkages between five Central and Eastern

European countries (Czech Republic, Romania, Moldova, Georgia and Ukraine) and the

euro area, in the period 2006-2017, applying the block-restriction vector autoregression

model. It allows evaluating the amplitude and persistence of the domestic vs. euro area

shocks on four macroeconomic indicators: real GDP, short-term interest rate, CPI, and FX

rate. The main findings emphasize that EU members are more economically synchronized

with the euro area, responding to external factors in less than 10 months. Nevertheless, the

Central Banks of the East European countries react extensively to the ECB monetary policy

shocks, following broadly its short-term interest rate. Eastern Neighbourhood countries and

Central EU members demonstrated tight connections with the euro area, in terms of

international transmission of price shocks and economic activity synchronization. Thus,

Czech Republic and Romania could be relevant models for the Eastern European countries,

reaching their main aspiration - EU integration. Also, the paper presents a review on Deep

and Comprehensive Free Trade Areas and Association Agreements, as well as their

implementation in Georgia, Moldova and Ukraine, since 2014.

Keywords: VAR, EU Eastern Neighbours, euro area, external shocks, monetary policy,

linkages, integration, DCFTA.
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Abstrakt

Uvedená studie analyzuje ekonomické vazby mezi pěti zeměmi střední a východní

Evropy (Česká republika, Rumunsko, Moldavsko, Gruzie a Ukrajina) a eurozónou, v období

2006-2017, prostřednictvím modelu vektorové autoregrese s blokovou restrikcí. Model

vektorové autoregrese umožňuje vyhodnotit intenzitu a přetrvávání domácích a evropských

šoků na čtyřech makroekonomických ukazatelích: reálný HDP, krátkodobá úroková míra,

index spotřebitelských cen a měnový kurz. Hlavní zjištění ukazují, že členské státy EU jsou s

eurozónou více spojené a reagují na vnější faktory za méňě než 10 měsíců. Nicméně centrální

banky východoevropských zemí značně reagují na šoky měnové politiky ECB. Země

východního partnerství a členské státy EU střední Evropy mají těsné vztahy s eurozónou,

zejména s ohledem na mezinárodní přenos cenových šoků a synchronizaci ekonomických

aktivit. Česká republika a Rumunsko mohou být pro východoevropské země relevantními

modely, k dosažení své hlavní aspirace - integrace do EU. Diplomová práce, také,

představuje přehled o asociačních smlouvách a zóně volného obchodu s EU pro Gruzii,

Moldavsko a Ukrajinu, od roku 2014.

Klíčová slova: Vektorová autoregrese, východní partnerství EU, eurozóna, domácí a vnější

šoky, měnová politika, vazby, integrace.

Klasifikace JEL: E58, F15, F41, F42.
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Assessing Economic Linkages between the EU and the Eastern Europe Neighbours

Motivation:

After 1990, the Central and Eastern European countries performed differently than

Western European countries, from the economic point of view. After several years of

social planner economic regime, these countries faced a high inflation and output losses

in the first years of transition to the market economy. Through changes in governments,

recessions and overcoming the global financial crisis, CEE countries improved their laws

and financial systems in order to become integral part of EU and be linked to advanced

economies in the European Union.

The European integration plays a crucial role in supporting a rapid catch-up in the CEECs.

The benefits are not only substantial EU transfers, but also closer institutional, trade and

financial integration with Western countries. The Association Agreement signed in 2014

between the European Union and Republic of Moldova, Georgia and Ukraine is seen as

an important step towards economic integration of these countries, however it is

challenging for the EU. On the other side, there are countries from the same region, as
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Romania, which smoothly acceded to the European Union and continuously are trying to

converge to Western economical level, raising their living standards. Certainly, in Eastern

Europe it can be observed already the influence and support of the EU: growing trade

volumes, low risk premia and rising use of foreign savings. As a result, during the last

years, CEECs alignment to the EU average has been taking place, and with a high

probability it will continue as a fundamental, long-term economic trend. However, such a

convergence does not promise a quick catch-up in income-level terms.

My motivation is to compare the CEE countries alignment to the EU, determining to what

extent the EU's Eastern Partnership countries (Republic of Moldova, Georgia and

Ukraine) and CEECs which are already members (Czech Republic and Romania) are

economically linked with the EU. In this context, the actuality of my research is based on

the strategic goal of the EU to reinforce relationships with neighbour border states,

specifically Eastern Partnership countries after AA and DCFTA agreements

implementation. This topic is not studied and analysed as much as Central European

countries convergence to the Euro area. The main objective is to obtain new insights into

the factors that determine the synchronization of shocks in the CEECs versus Euro area.

Hypotheses:

H1: Domestic shocks are the dominant force of GDP fluctuations in the selected East

European countries.

H2: The ECB’s monetary policy shock has a larger effect on price level in Central

European countries, rather than in Eastern Neighbour countries.

H3: Central banks of the East European countries react extensively to the ECB monetary

policy and follow broadly its short-term interest rate.

H4: Eastern European countries economic linkages with the EU are much weaker than the

linkages between Central European countries and the EU.

Methodology:

Methodologically, based on Sims (1990), I propose to estimate block-restriction vector

autoregression model, in order to analyze the interactions between the EU and Eastern
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Europe Neighbour countries, comparing it to economic links between Czech Republic,

Romania and the Euro area. Shocks and fluctuations in the EU are likely to play an

important role and directly affect EU Neighbours economies, possibly more accentuated

that many domestic disturbances. In order to assess the effect of foreign shocks in

domestic economies I propose to estimate VAR model individually for each country

reported to the EU, summarizing analysis using impulse responses, and variance

decompositions.

For the empirical exercise, variables are chosen based on New Keynesian models.

Consequently, the estimate VAR models can be expressed as a reduced form of New-

Keynesian models, determining whether the co-integrating relationship is present or not

and taking into account that imposing the co-integrating restriction inappropriately could

possibly lead to incorrect inference.

Expected Contribution:

According to proposed research the main expected aim is to demonstrate that Europe

Eastern neighbour economies are linked to the EU in many important structural aspects of

economic performance, explaining the Eastern Partnership countries initiative to become

EU member. At the same time, I expect to observe the continuity in absolute real

convergence between the EU members (Czech Republic, Romania) and Euro zone,

without interruption before and during the crisis, admitting that after 2008 at a reduced

speed. Czech Republic’s links will be more significant, comparing to Romania. Definitely,

every analyzed country will have individual growth patterns, based on the economic

development and its level of macroeconomic indicators.

In fact, the empirical evidence should suggest that after signing the AA and DCFTA

agreements in 2014, economic fluctuations in the EU must be more representative for the

3 domestic economies and these countries must be more affected by the ECB policies. At

the same time, the CEECs have mobilised considerable external resources in their

catching-up process. In relative terms, as a percentage of GDP, CEECs economies

attracted more FDI and more foreign savings in general than the EU economies.
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Outline:

1. Motivation: Assessing economic links between the Europe

http://www.eeas.europa.eu/eastern/index_en Eastern neighbours (Republic of

Moldova, Georgia and Ukraine) and CEECs which are already members (Czech

Republic and Romania) with the EU.

2. Data: Data are collected from the National Banks reports, the World Bank and

IMF Databases, as well as the Eurostat Dissemination Database.

3. Methods: Empirical analysis is based on VAR models, using impulse responses

and variance decompositions.

4. Results: Comparing obtained results regarding economic linkages from the

empirical part with the economic goal of the EU - AA and DCFTA agreements

implementation in the 3 selected Eastern Partnership countries.

5. Concluding remarks: Summarizing my findings for future research and policy

recommendations.
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Introduction

After a quarter-century of post-socialist transformation, institutional, political and

economic restructuring processes, some of the Central and Eastern European countries (e.g.

Czech Republic and Romania) achieved their goal, becoming members of the European

Union. On the other side, Eastern Partnership countries: Moldova, Ukraine and Georgia

managed to establish trade links and enhance their cooperation with the EU, signing in 2014

the Association Agreements (AA), including Deep and Comprehensive Free Trade Areas

(DCFTA). Based on the economic progress and convergence to EU standards of their peers

(Czech Republic and Romania), the AA with the EU is not the ultimate goal for the 3 Eastern

Partnership countries. In this context, by sharing the same political past and first stages of

economic development, Czech Republic and Romania are models of economic growth and

social advancement, reaching the world’s largest common market and becoming actors on

European level. On the way to EU membership status, Eastern Neighbourhood countries

should complete all the steps of integration process, in order to improve the socio-economic

weaknesses. Nowadays, the European neighbourhood with all the socio-political challenges

and pressures is a strategic region for the EU. Therefore, the EU is supporting the fledgling

democracies of Georgia, Moldova and Ukraine, providing necessary recommendations and

integration standards for transparent and competitive economies.

The most of the CEECs were hardly affected by the world financial crisis in 2008-


[…]


excessive pressures on producers or population (Adarov & Havlik, 2016).

All the costs addressed to DCFTA and AA implementation should be efficiently

oriented over time. As discussed earlier, there is much asymmetry between costs and benefits

along the time dimension. Instead of pushing for quick alignment, EU officials should try to

minimise the gap between costs and benefits. On the other hand, ENCs can start with a cost

- benefit analysis, regulating the sectors where the EU reforms will achieve the greatest

potential and impact (Velickovski & Stojkov, 2014).

No matter how many reforms would be implemented, if ENCs face a pandemic

corruption, the EU regulatory policies will not be efficient. In this concern, a strict monitoring

of all the received grants is absolutely necessary. The good money management and a correct

investment can generate profit and successful DCFTA implementation. A functional

scoreboard system may ensure the funds orientation at national and regional levels.

The EU assistance should be strictly conditioned. More financial support is required

by rural regions, until now most of the grants being addressed to bigger cities or capitals.

In terms of trade facilitation, it is essential to continue implementing the tools and

measures, facilitating customs processes: Authorised Economic Operators; e-customs

declarations; Dual system (green and red channels at border crossing points).21

ENCs must diversify their export markets and find new trading partners. Moreover,

in the longer run DCFTA countries should not be oriented only on the EU market, they must

diversify their trade destinations and, as possible, to avoid conflict relations with Russia,

assuring FDI attractiveness.

21 European Commission Report: Association Implementation Report on the Republic of Moldova, 2017. Available

online:https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/association_implementation_report_on_the_republic_of_moldova_2017_03_

10_final.pdf
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 Last but not least, should be implemented information campaign on DCFTA

opportunities and benefits, facilities to access EU markets, boosting producers and

consumers’ confidence. In this way, ENC population will be aware of tangible results of the

AA/ DCFTA implementation.
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Conclusion

Despite the socio-economic challenges euro area is facing today, the EU has an active

influence on Eastern Neighbourhood countries, providing help and assistance to incentivise

democracy and economic development. Georgia, Moldova, and Ukraine are the 3 countries,

which are making a constant progress towards EU integration and closer economic linkages

with EU market. The success of these countries is noticeable after signing, in 2014, the AA

and DCFTA agreements - important instruments to modernise national economies.

In order to evaluate economic linkages between the Eastern Neighbourhood countries

and the euro area, was applied a VAR model for small open economies, which allows

assessing the magnitude and persistence of euro area shocks on domestic economies. As

expected, the eastern countries repeat development path of their western neighbours (Czech

Republic and Romania), with whom they shared a common economic and political past.

Firstly, were estimated VAR models for the EU members (Czech Republic and

Romania). Afterwards, the obtained results were compared with responses for the Eastern

European Neighbours (Moldova, Georgia and Ukraine), underlining the differences in

economic connections and business cycles synchronization, and assessing impulse responses

within eastern economies, based on domestic shocks.

Answering to the 4 hypothesis stated at the beginning of this study, it is worth to

mention that almost all the suppositions were confirmed by the VAR results. Eastern

European countries economic linkages with the EU are weaker than the linkages between

Central European countries and the EU. On average, the obtained responses to euro area
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shocks in the Eastern Partnership countries are noticed after 10-20 months, comparing to

Romania (5-10 months) and Czech Republic (3-6 months). Interpreting the variance

decompositions, the euro area output growth determines, on short run, a higher effect on EU

members’ economies than on ENCs: 15-20% on Czech’s economy, 10-20% on Romania’s,

Georgia’s and Ukraine’s, and only 2 % in Moldova.

Central banks of the East European countries react extensively to the ECB monetary

policy and follow broadly its short-term interest rate. On long run EURIBOR changes

determine 25% of Moldova’s short-term interest rate, 10% of Georgia’s TIBR and only 2%

in Ukraine. Before the war, Ukraine showed the quickest reaction to ECB monetary shock,

in just 5 months reaching its peak. Moldova answers 4 months later after Ukraine to the same

euro area shock, and Georgia’s short-term interest rate achieves maximum effect after 24

months.

Although ECB reforms have a large impact on monetary policy in the CEECs,

contrary to initial expectations, the euro area monetary policy shock has a larger effect on

price level in Eastern Neighbour countries than in EU members (Czech Republic and

Romania). On long run, prices are driven in proportion of 15% in Georgia, 12% in Ukraine,

and 11% in Moldova, comparing to only 1% in the Czech Republic.

Based on restricted models’ results for ENCs, Ukraine had a higher prospect of EU

integration and membership, before 2014. However, Ukraine’s political instability and

economic recession in the last years, offer equal chances to the three eastern countries to align

in the same and with the same pattern to EU’s economy.

Generalizing the present study, it is important to mention that domestic shocks are the

dominant force in the Central and Eastern EU economies. Because the magnitudes of

responses to the main macroeconomic shocks have roughly the same values in the CEECs,

the eastern countries can implement Czech Republic’s and Romania’s EU integration models.

They could respond more quickly to external factors implementing DCFTA reforms,

assimilating modern technologies, and diversifying their production and exports.

The AA and DCFTA reforms incur significant costs over short and medium term, thus

it is essential to implement less costly regulations with a significant effect on profit generating

sectors: the investment climate, trade facilitation and entrepreneurial development.
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 In conclusion, without implementing the required standards and reforms introduced

by the EU, it is difficult to engage in a dialogue on the EU Eastern enlargement. Having a

very good example of Romania and Czech Republic, the AA signatory countries might apply

the same development levers.

The European integration concept significantly changed over the time. One thing has

remained unchanged, it is important to cooperate with EU members and find an advocate

which will support and argue the necessity of the EU Eastern enlargement for Moldova,

Georgia and Ukraine. As Germany facilitated Poland’s EU integration, and France was a

support for Romania; in the following years, Poland can sustain its eastern neighbour

Ukraine, Romania standing up for Moldova.
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APPENDICES
