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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis estimates the block-restriction vector autoregression model (its two country version)
between several central and eastern European countries (namely, the Czech Republic, Romania,
Moldova, Georgia and Ukraine) and the euro area. Using impulse responses and variance
decompositions, the thesis shows that the Czech Republic and Romania is more strongly connected to
the euro area than the other countries. The novelty is an application of block restriction vector
autoregression model to the eastern European countries. The thesis also contains in-depth description
of integration efforts of Moldova, Georgia and Ukraine towards European Union. I welcome the choice
of European integration topic, which is surprisingly underresearched especially when quantitatively
assessing the benefits and costs of integration.

Methods

The thesis applies the block-restriction vector autoregression model. The block-restriction is imposed
to decrease the number of estimated parameters. It is assumed that the central and eastern European
countries variables do not affect the euro area economy and therefore, the corresponding parameters
are not estimated but set to zero. The model is estimated correctly and sufficient robustness checks
are conducted.

Literature

The literature survey is reasonably comprehensible and all important sources (such as the recent
paper by Campos, Coricelli and Morelli estimating the growth benefits of European integration using
synthetic control method) are covered.

Manuscript form

The manuscript is easy to follow and logically structured. I consider the number of typos low. Some
figures could be in black and white color for printing purposes but this is a minor issue. Sometimes a
greater accuracy and stronger link to the theory could have been provided.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis represents a solid piece of applied econometrics work on relevent policy topic (European
integration). Overall, I recommend the grade B.

Questions:

1) What are the main economic benefits and costs for eastern European countries to become
more integrated with the euro area?

2) What is the future of European integration? What are the main risks to European project?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 24

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F